
COMUNE DI AIELLO CALABRO 
                                  (Provincia di Cosenza) 
                    

 

Ufficio Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DETERMINA N. 72                                                 REGISTRO GENERALE N. 115 

DEL 14/06/2022                                                         DEL 14/06/2022 

 
OGGETTO: Lavori di Adeguamento sismico e di messa a norma degli impianti della scuola media 
                   Costantino Arlia Corpo B   -  Approvazione primo SAL    
                   CIG: 8534689829 - CUP: D33H17000200002 

  
L’anno duemilaventidue  il giorno quattordici del mese di giugno nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso  

Che con delibera di G.C. n. 68 del 26/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo ed il finanziamento 

di tutte le opere dell’intervento di Adeguamento sismico e di messa a norma degli impianti della 

scuola media Costantino Arlia Corpo B, dell’importo complessivo di €   1.502.917,29;   

Che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 25 del 29/11/2021, ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, si è provveduto ad aggiudicare definitivamente i lavori di 

Adeguamento sismico e di messa a norma degli impianti della scuola media Costantino Arlia Corpo B 

al raggruppamento CIPULLO NICOLA SRL (capogruppo mandatario) – IMPRED SRL (mandante),  con 

sede legale alla via Marco Polo n. 1 CAP 81038 Trentola Ducenta (CE), che ha offerto un ribasso del 

32,229 % sulla somma a base d’asta di euro 1.150.413,67 di cui euro 28.355,44 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso e quindi per l’importo netto di euro 760.430,08 oltre ad euro 28.355,44 per oneri di 

sicurezza per complessive euro 788.785,52 oltre oneri IVA; 

Che in data 11/02/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto repertorio n. 1/2022, registrato con 

procedura telematica all’Agenzia delle Entrate di Cosenza TDR Ufficio Territoriale APSRI in data  

16/02/2022 al n. 2805  serie 1T; 

Che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 38 del 04/04/2022 è stato liquidato alla ditta 

esecutrice CIPULLO NICOLA SRL l’importo di  € 260.299,22 IVA del 10% compresa per anticipazione 

ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016;  

Rilevato che la Direzione lavori in data 14/06/2022 prot. n. 2547 ha presentato il primo Stato di 

avanzamento lavori e relativo certificato di pagamento dal quale risulta un credito dell’impresa esecutrice 

pari ad € 80.100,00 oltre oneri IVA del 10% pari ad €  8.010,00 per un totale complessivo di €  

88.110,00; 

Vista la fattura elettronica emessa dalla ditta CIPULLO NICOLA SRL n. 3 del 12/06/2022 di € 

88.110,00 di cui € 80.100,00 per imponibile ed € 8.010,00 per IVA del 10% per primo SAL; 

Ritenuto opportuno, pertanto, approvare il primo stato d’avanzamento lavori e relativo certificato di 

pagamento di € 80.100,00 oltre oneri IVA del 10 % pari ad €  8.010,00 per un totale complessivo di €  

88.110,00; 

Dato atto che nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 si opera in Bilancio 

provvisorio; 

Visti i provvedimenti di nomina dei Responsabili dei Servizi; 



Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del visto di esecutività ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

Ritenuto provvedere in  merito, 

 

D E T E R M I N A 
 
 

� Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

� Di approvare  il primo stato d’avanzamento lavori dell’intervento di “Adeguamento sismico e di 

messa a norma degli impianti della scuola media Costantino Arlia Corpo B”, dal quale risulta un 

credito della ditta esecutrice CIPULLO NICOLA SRL di € 80.100,00 oltre oneri IVA del 10% 

pari ad € 8.010,00 per un totale complessivo di €  88.110,00; 

� Di richiedere l’erogazione del primo SAL dell’importo complessivo di € 88.110,00 IVA del 10% 

compresa al MIUR per il tramite dell’applicativo Mutui BEI; 

� Di provvedere alla liquidazione del primo SAL alla ditta esecutrice CIPULLO NICOLA SRL con 

successivo atto e ad erogazione avvenuta da parte del MIUR; 

� Di dare atto che l’importo del primo SAL pari ad € 88.110,00 IVA del 10% compresa, verrà fatto 

gravare sul finanziamento concesso ascritto al Piano Finanziario 2.2.1.9.  (CAP 5269); 

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data 

di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa 

è possibile proporre ricorso  straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro  120 

giorni, sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall’atto di che trattasi all’Albo Pretorio. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Massimo Cuglietta 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/00 di regolarità contabile  attestante la copertura 

finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Rag. Guzzo Anna  

Data 14/06/2022 

 

 

 

Numero R.P.________ 

 

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal  ___________________ 

 

 al  ___________________, per 15 giorni consecutivi a norma di legge 

 

Aiello Calabro,li ______________                                       

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

__________________________________ 
 

 


